
 
 
 

Istituto Comprensivo 
“Rodari – Alighieri – Spalatro” 

Scuola ad indirizzo musicale 
 

Via Spina, 1  71019  Vieste  FG –  C.M. FGIC878001  – C.F.92066060713 - CU  UFHZ1U – Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 
website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/ -  pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

“Bandi di Gara e Contratti” 

 

All’Albo 

 
 

Oggetto:  avvio del procedimento ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del Dlgs 36/2023, per l’affidamento 
del servizio di noleggio autobus con autista per l’organizzazione di un’uscita didattica per l’anno 
scolastico 2023/2024 – Manifestazione “LiberiAmo Manfredonia” - 11 novembre 2023 – CIG 
Z883D2CEDB 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 
ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI il D. Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la comunicazione del coordinamento provinciale di Libera Foggia, d’accordo con la diocesi di 
Manfredonia, di indizione di una mobilitazione per affermare il fermo “no” alle mafie e ad ogni forma 
di violenza e sopraffazione 

CONSIDERATO che l’iniziativa si inserisce nel curricolo di educazione civica come approfondimento della 

conoscenza e della comprensione delle strutture e dei profili sociali, economici, giuridici, civici e 
ambientali della società 

CONSIDERATO che la spesa di cui trattasi si finanzia con l’avanzo di amministrazione vincolato; 

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, «Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I D
IR

IG
E

N
Z

IA
LI

 -
 0

00
00

85
 -

 0
8/

11
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 U
F

G
IC

87
80

01
 -

 A
7A

D
0F

7 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
71

83
 -

 0
8/

11
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U



atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte» e che, per gli affidamenti ex art. 50, comma 1, lett. 
b), del D.Lgs. 36/2023 «[…] le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità […] b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, […] di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali […]»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri 
e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 

a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 
n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto 
dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenuti ad approvvigionarsi attraverso gli 
accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e 
gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito 
da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da 
affidare con la presente procedura; 

VISTO l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) 
per ogni singola procedura di affidamento; 

RITENUTO che il prof. Pietro Loconte, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114 e 115 del D.Lgs. 36/2023, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure; 

VISTI l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale) e altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla partecipazione con una rappresentanza di 
alunni delle classi V della scuola primaria e delle classi I e II della scuola secondaria di I grado; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari al termine della manifestazione fissata all’11 
novembre 2023, salvo rinvii; 

DATO ATTO che è stata svolta una informale indagine di mercato, selezionando l’operatore economico 
maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, con richiesta di preventivo 
prot. n. 6224 del 7 ottobre 2023, 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I D
IR

IG
E

N
Z

IA
LI

 -
 0

00
00

85
 -

 0
8/

11
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 U
F

G
IC

87
80

01
 -

 A
7A

D
0F

7 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
71

83
 -

 0
8/

11
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U



CONSIDERATO che, nel procedere a formalizzare la procedura di spesa, l’Istituto ha consultato il precedente 
operatore risultato aggiudicatario nella precedente procedura e che l’importo della fornitura consente 
la deroga al principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Dirodi Bus di Dirodi Gianluca, con sede in Vieste, in Via Umberto 
Giordano, 12, P. IVA 03174860712), ha offerto un prezzo congruo per i servizi richiesti, tenuto conto del 
rapporto qualità/prezzo, con pec assunta al protocollo dell’Istituzione scolastica al n. 6290 del 
10/10/2023; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 454,54, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di erogazione di servizi di noleggio; 

VISTA la documentazione agli atti dell’Istituzione Scolastica relativa all’operatore economico individuato; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad 
accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale 

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 106 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023 e in considerazione del prezzo esiguo dell’appalto e del notevole risparmio ottenuto; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 
S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

VISTO che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. d), del D.Lgs. 36/2023, non si applica il termine 
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG Z883D2CEDB); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 
187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 500,00 IVA inclusa, trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

VISTE la Circolare del Ministero della Pubblica Istruzione n. 291 del 14 ottobre 1992 e successive modificazioni, 
le Circolari Ministeriali n. 674 del 3 febbraio 2016 e prot. n. 279 del 18 gennaio 2018, che disciplinano 
le visite guidate e i viaggi d’istruzione in materia di sicurezza; 

CONSTATATO che l’attività programmata rientra tra quelle rientranti nell’ambito del PTOF per l’a.s. 2023/2024 
ed è stata deliberata dagli Organi Collegiali competenti 

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio finanziario 2023 predisposto dal Dirigente Scolastico il 3 
dicembre 2022 e approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 3 del 21 dicembre 2022; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, della 
legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti 
relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria, così come 
confermate dalle disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, 
comma 32, della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, 
secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

 
 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I D
IR

IG
E

N
Z

IA
LI

 -
 0

00
00

85
 -

 0
8/

11
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 U
F

G
IC

87
80

01
 -

 A
7A

D
0F

7 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
71

83
 -

 0
8/

11
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U



DETERMINA 

 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di avviare ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1, lettera b) del Dlgs 36/2023 la procedura di affidamento 
diretto dei servizi di noleggio autobus con autista per l’organizzazione dell’uscita didattica a 
Manfredonia per partecipare alla Mobilitazione “LiberiAmo Manfredonia” dell’11 novembre 2023, 
all’operatore economico Dirodi Bus di Dirodi Gianluca, con sede in Vieste, in Via Umberto Giordano, 12, P. 
IVA 03174860712, per un importo complessivo di € 454,54, IVA esclusa, pari a € 500,00 IVA inclusa 

 la spesa complessiva, a carico dell’Avanzo vincolato, sarà imputata alla scheda finanziaria accesa in capo 
all’Attività A.3.1 - Didattica - del programma Annuale 2023 

 di dare mandato al RUP, affinché: 

o svolga le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione; 

o espleti le verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale in capo 
all’aggiudicatario; 

o acquisisca dall’aggiudicatario ogni altro documento necessario alla stipula del contratto; 

 di conferire mandato al Responsabile Unico del Progetto, prof. Pietro Loconte, per l’espletamento della 
suddetta procedura, nonché la delega alla sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello 
svolgimento della stessa; il Dirigente Scolastico assume altresì la carica di Direttore dell’esecuzione ai 
sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

 che si è provveduto ad acquisire il codice identificativo di gara: Uscite didattiche “Partecipazione a 
"Liberiamo Manfredonia" Z883D2CEDB 

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link 
https://istitutocomprensivovieste.edu.it/ 

 di disporre, a conclusione dell’esito della procedura, che gli atti ad essa relativi siano pubblicati sul sito 
Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

Pietro Loconte 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I D
IR

IG
E

N
Z

IA
LI

 -
 0

00
00

85
 -

 0
8/

11
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 U
F

G
IC

87
80

01
 -

 A
7A

D
0F

7 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
71

83
 -

 0
8/

11
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da LOCONTE PIETRO


		2023-11-08T16:53:41+0100
	PIETRO LOCONTE




